П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 28 января 2019 года 

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре – Варнавской Д.С., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска – Зубовой Е.А., 

подсудимой – ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Беликовой М.А. предоставившей ордер № 154383, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Козловой ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО19 имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> подобрала с земли, то есть незаконно приобрела, сверток фольги с веществом 

<

данные изъяты> цвета, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,35 г., после чего стала незаконно хранить его при себе без цели сбыта до того момента, как ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в сумке черного цвета, находившейся при ФИО1, во внутреннем кармане был обнаружен и изъят сверток фольги с порошкообразным веществом 

<

данные изъяты> цвета, массой 0,35 г., которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Она же, ФИО1 ФИО20, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на расстоянии 700 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> подобрала с земли, то есть незаконно приобрела полимерный пакет с растительной массой желтого, красного и оранжевого цветов, массой не менее 0,32 г, которая содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> часть которого она пересыпала в футляр из полимерного материала, а часть в сверток из фольги, после чего стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, до того момента как, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кошельке находящимся при ней, был обнаружен и изъят футляр из полимерного материала с растительной массой желтого, красного и оранжевого цветов, массой 0,31 г, которая содержит в своем составе вещество1

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и сверток из фольги, с растительной массой черного и красного цветов, массой 0,01 г, которая содержит в своем составе вещество1

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,32 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств.

Подсудимая ФИО1 подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласилась с предъявленным обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое ею заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного производства. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённых ФИО1 преступлений, её возраст и состояние здоровья, а также данные о личности подсудимой, которая вину в содеянном признала полностью, характеризуется с 

<

данные изъяты>, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Кроме того, после совершения преступлений, ФИО1 добровольно указала на место приобретения наркотических средств, (данные квалифицирующие признаки вошли в объем обвинения), чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому эпизоду, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих ФИО1 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с соблюдениями требований ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать её исправлению. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64, 73 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

Определя вид исправительной колоннии для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО21 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 /одного/ года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 /трех/ лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 /трех/ лет 3 /трех/ месяцев лишения свободы. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 /трех/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить и избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /том 1 л.д. 70, 184-185/, а именно: 

- порошкообразное вещество светло-голубого цвета, массой 0,31 г, изъятое у гр.ФИО1, которое содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>объект № 1),

- салфетка из нетканого материала со смывом с рук ФИО1, (объект № 2), контрольный образец (объект № 3) на поверхностях которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержатся. 

- растительная масса желтого, красного и оранжевого цветов, массой 0,21 г, которая содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

- салфетка из нетканого материала со смывами с рук 

<

данные изъяты>

- фрагмент фольги, пустой футляр из полимерного материала зеленого цвета, первоначальные упаковки, бирки, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Батайску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным содержащимся под стражей на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Харьковский